



# COMUNE DI ARTOGNE

25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - 0364/598280  
e-mail: [info@comune.artogne.bs.it](mailto:info@comune.artogne.bs.it) – PEC [protocollo@pec.comune.artogne.bs.it](mailto:protocollo@pec.comune.artogne.bs.it)

## DETERMINAZIONE N. 111 DEL 14/04/2026

### AREA TECNICA

<b>OGGETTO:</b>	<p><b>AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. DEI LAVORI PER “ INTERVENTO URGENTE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA LUNGO LA STRADA COMUNALE PER LA FRAZIONE DI PIAZZE IN COMUNE DI ARTOGNE.”</b></p> <p><b>DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 2 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.</b></p> <p><b>VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA GARA ANAC</b></p> <p><b>CUP C48H25001190002 – CIG BB36CA0EC2</b></p>
-----------------	--

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

#### Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 14/11/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 15/01/2026 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 15/01/2026 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è

stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;

- con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato Responsabile dell'area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti;

**Premesso che:**

- Nella notte tra il 23 e il 24 luglio 2025 si è verificato un dissesto idrogeologico, causato dalle intense piogge dei giorni precedenti, che ha coinvolto la strada comunale per la frazione di Piazze compromettendone la funzionalità;

- Lo smottamento ha interessato parte della carreggiata stradale compromettendo la sicurezza degli utenti della strada che rappresenta l'unica via di collegamento tra l'abitato di Artogne e la frazione di Piazze che risulta stabilmente abitata;

**Vista** l'ordinanza contingibile ed urgente n. 47 datata 24/07/2025 prot. N. 7216 per istituire un senso unico alternato al fine di garantire il transito dei mezzi in sicurezza;

**Vista** la scheda A 2025.00276-A redatta nell'ambito della procedura Ra.S.Da – Raccolta Schede Danni di Regione Lombardia, e protocollata al n. 7353 in data 28/07/2025, inoltrata per il tramite dello specifico applicativo regionale;

**Richiamato** il Decreto di Regione Lombardia n. 13197 del 29 settembre 2025 con il quale è stata impegnata e liquidata la somma di €. 98.500,00 a favore del Comune di Artogne per la realizzazione dell'intervento di mitigazione del rischio frana lungo la strada comunale per la frazione di Piazze;

**Vista** la determina n. 154 del 09/10/2025 avente ad oggetto “Lavori relativi a intervento urgente di mitigazione del rischio di frana lungo la strada comunale per la frazione di Piazze, in comune di Artogne” – Accertamento del contributo regionale erogato con decreto n. 13197 del 29/09/2025;

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 16/10/2025 avente ad oggetto “quarta variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, c.4 del D.Lgs. n.267/2000);

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 19/03/2025 avente ad oggetto “approvazione del progetto esecutivo per intervento urgente di mitigazione del rischio di frana lungo la strada comunale per la frazione di Piazze”;

**Visto** il quadro economico allegato al progetto esecutivo dal quale si evidenzia una spesa complessiva € 98.500,00 di cui € 64.268,67 per opere ed oneri della sicurezza ed € 34.231,33 per somme a disposizione dell'amministrazione suddiviso come sotto riportato:

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 61.501,19
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 2.767,48
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)</b>	<b>€ 64.268,67</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>	
IVA 22% sui lavori	€ 14.139,11
Progettazione, D.L. e CSP, CSE	€ 9.700,00
Contributo cassa ingegneri 4%	€ 388,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 2.219,36
Spese tecniche per geologo	€ 1.800,00
Oneri previdenziali 4%	€ 72,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 411,84
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 1.285,37
Spostamento palo linea aerea	€ 3.000,00
Imprevisti e arrotondamento	€ 1.215,65
<b>IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 34.231,33</b>
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>€ 98.500,00</b>

**Vista** la determina n. 101 del 31/03/2026 avente ad oggetto “Lavori relativi a intervento urgente di mitigazione del rischio di frana lungo la strada comunale per la frazione di Piazze, in comune di Artogne” – Affidamento servizio di spostamento palo telefonico interferente con i lavori. Variazione quadro economico;

**Visto** il nuovo quadro economico dal quale si evidenzia una spesa complessiva € 98.500,00 di cui € 64.268,67 per opere ed oneri della sicurezza ed € 34.231,33 per somme a disposizione dell'amministrazione suddiviso come sotto riportato:

	<b>QE PROGETTO ESECUTIVO</b>	<b>QE SPOSTAMENTO PALO TIM</b>
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 61.501,19	€ 61.501,19
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 2.767,48	€ 2.767,48
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)</b>	<b>€ 64.268,67</b>	<b>€ 64.268,67</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>		
IVA 22% sui lavori	€ 14.139,11	€ 14.139,11

Progettazione, D.L. e CSP, CSE	€ 9.700,00	€ 9.700,00
Contributo cassa ingegneri 4%	€ 388,00	€ 388,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 2.219,36	€ 2.219,36
Spese tecniche per geologo	€ 1.800,00	€ 1.800,00
Oneri previdenziali 4%	€ 72,00	€ 72,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 411,84	€ 411,84
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 1.285,37	€ 1.285,37
Spostamento palo linea aerea telefonica	€ 3.000,00	€ 3.390,61
Imprevisti e arrotondamento	€ 1.215,65	€ 825,04
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 34.231,33	€ 34.231,33
IMPORTO TOTALE	€ 98.500,00	€ 98.500,00

**Visto** l'articolo 17 comma 2 del Decreto Legislativo n°36 del 31/03/2023 che prevede la possibilità che con la determina a contrarre sia individuato l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

**Ritenuto** quindi opportuno:

- attivare le procedure per la individuazione del soggetto esterno cui affidare l'appalto in oggetto;
- stabilire inoltre che il criterio posto alla base dell'affidamento sarà quello del prezzo più basso;

**Visto** l'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici;

**Rilevato**, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

**Ritenuto** di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento e di trasparenza nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, come previsto dall'art. 49 del D. Lgs. 36/2023;

**Ritenuto** opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma informatica e-procurement creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica, sulla quale pubblicare la procedura di affidamento diretto;

**Dato atto**, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è

finalizzato alla stipulazione di un contratto/disciplinare per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione dell'intervento urgente di mitigazione del rischio di frana lungo la strada comunale per la frazione di Piazze ;
- Importo a base di affidamento: €. 61.501,19 per lavori, oneri sicurezza non soggetti a ribasso di importo pari a € 2.767,48, per un totale complessivo di complessivo € 64.268,67 oltre iva di legge;
- Forma del contratto: ai sensi ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del medesimo decreto, mediante forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b);
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023 applicando il criterio del prezzo più basso;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento che si svolge mediante la piattaforma Sintel di Regione Lombardia;

**Dato atto che:**

- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

**Dato atto** che in data 24/03/2026 prot. n. 0002689/2026 è stata attivata la procedura in Sintel (ID 216791499) tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, ed è stata richiesta offerta per l'affidamento in parola ai seguenti operatori economici: Impresa Edile F.lli Maisetti e di Miasetti Romano & c. s.r.l. con sede in loc. Dazze snc - 25040 ANGOLO TERME (BS) C.F. 00482270170 - P.IVA 00566250981 per l'appalto per "Intervento urgente di mitigazione del rischio di frana lungo la strada frazione di Piazze" tutto come da capitolato speciale d'appalto che costituisce parte integrante della documentazione di gara;

**Considerato** che la società invitata ha provveduto ad inserire l'offerta e tutta la documentazione richiesta in data 09/04/2026 11.01.22 CEST sulla piattaforma Sintel Aria;

**Visto** il report della procedura n. 216791499 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato delle operazioni di gara prodotto in automatico dalla piattaforma Sintel prot. n. 0003320/2026 del 13/04/2026, il quale costituisce verbale di gara, dal quale si evidenzia:

- che è stata invitata a presentare la propria offerta:

<b>DITTA</b>	<b>NAZ.</b>	<b>PROV.</b>	<b>COMUNE</b>
F.LLI MAISETTI	Italia	BS	ANGOLO TERME

- che entro il termine ultimo è pervenuta la seguente offerta con i relativi ribassi:

<u>NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO</u>	<u>FORNITORE</u>	DATA	<b>OFFERTA PERCENTUALE</b>
1775725282890	F.LLI MAISETTI srl	giovedì 09 aprile 2026 11.01.22 CEST	2,15 %

- che l'offerta presentata dalla ditta F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. s.r.l. con sede in località Dazze snc – 25040 ANGOLO TERME (BS) - C.F. 00482270170 - P.IVA 00566250981 è pari ad un ribasso percentuale di 2,15% € sull'importo a base di gara, con un'offerta di €. 60.178,91 oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso per importo di € 2.767,48 per complessivi €. 62.946,39 oltre iva 22% per importo di € 13.848,21 per un totale complessivo di € 76.794,60;
- che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nella lettera d'invito e nella bozza di contratto che regoleranno i rapporti tra le parti;

**Verificato** che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

**Considerata** l'urgenza di procedere alla realizzazione dell'intervento di mitigazione del rischio di frana;

**Visto** il certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall'INPS protocollo 49096631 e depositato agli Atti, dal quale l'impresa F.LLI MAISETTI SRL risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

**Ritenuto** quindi di aggiudicare all'impresa F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. s.r.l. con sede

in località dazze snc - 25040 ANGOLO TERME (BS) – C.F. 00482270170 - P.IVA 00566250981, l'incarico in parola pari a €. 60.178,91 oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso per importo di € 2.767,48 ed oltre iva 22% per importo di € 13.848,21, per un totale complessivo di € 76.794,60 in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

**Ritenuto** necessario procedere con l'adeguamento del quadro economico secondo gli esiti della procedura di gara inserendo come da quadro economico sotto riportato:

	QE PROGETTO ESECUTIVO	QE SPOSTAMENT O PALO TIM	QE AGGIUDICAZ
IMPORTO LORDO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 61.501,19	€ 61.501,19	€ 61.501,19
ribasso d'asta del 2,15%			-€ 1.322,28
importo netto lavori			€ 60.178,91
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 2.767,48	€ 2.767,48	€ 2.767,48
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)</b>	<b>€ 64.268,67</b>	<b>€ 64.268,67</b>	<b>€ 62.946,39</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>			
IVA 22% sui lavori	€ 14.139,11	€ 14.139,11	€ 13.848,21
Progettazione, D.L. e CSP, CSE	€ 9.700,00	€ 9.700,00	€ 9.700,00
Contributo cassa ingegneri 4%	€ 388,00	€ 388,00	€ 388,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 2.219,36	€ 2.219,36	€ 2.219,36
Spese tecniche per geologo	€ 1.800,00	€ 1.800,00	€ 1.800,00
Oneri previdenziali 4%	€ 72,00	€ 72,00	€ 72,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 411,84	€ 411,84	€ 411,84
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 1.285,37	€ 1.285,37	€ 1.285,37
Spostamento palo linea aerea telefonica	€ 3.000,00	€ 3.390,61	€ 3.390,61
Contributo ANAC			€ 35,00
Imprevisti e arrotondamento	€ 1.215,65	€ 825,04	€ 2.403,22
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 34.231,33	€ 34.231,33	€ 35.553,61
<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>€ 98.500,00</b>	<b>€ 98.500,00</b>	<b>€ 98.500,00</b>

**Richiamata** la Delibera ANAC del 22/12/2025 n. 524 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2026” che definisce l’importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti per l’anno 2026 pari a € 35,00 per gare il cui importo a base di gara è uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00;

**Ritenuto** di rispettare i principi generali di cui al Titolo I art. da 1 a 10 del D. Lgs. 36/2023;

**Verificata** la disponibilità finanziaria, classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.202, piano finanziario

2.02.01.09.012, cap. 12085 “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA”, del bilancio di previsione finanziaria 2026/2028, annualità 2026 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

**Dato atto** che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria);

**Richiamato** il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”;

**Visti** i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

**Dato atto** che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2026;

**Visto** il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

**Considerato** che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

## **D E T E R M I N A**

- 1. Di approvare** le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale;
- 2. Di approvare** le risultanze delle operazioni di gara per l'intervento in oggetto, come da Report della Procedura generato dalla piattaforma telematica Sintel e da considerarsi a tutti gli effetti come verbale di gara, datato 13/04/2026 prot. n. 0003320/2026, depositato agli atti, nel quale si propone l’aggiudicazione all’operatore economico F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. s.r.l. con sede in località Dazze snc - 25040 ANGOLO TERME (BS) – C.F. 00482270170 - P.IVA 00566250981, che è risultato il miglior offerente in seguito ad uno sconto del 2,15 % da applicare all’importo a base di gara, risulta quindi un importo lavori pari ad € 60.178,91 per lavori a misura al netto dell’IVA di legge e € 2.767,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di contratto pari ad €. 62.946,39 oltre IVA di legge;
- 3. Di aggiudicare ed affidare**, per le motivazioni esposte in premessa, all’ Impresa F.lli Maisetti

di Maisetti Romano & C. s.r.l. con sede in località Dazze snc - 25040 ANGOLO TERME (BS) – C.F. 00482270170 - P.IVA 00566250981- individuata mediante gara con affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 avendo la stessa offerto un ribasso complessivo del 2,15% rispetto al prezzo posto a base d'asta corrispondente ad € 60.178,91, oltre a € 2.767,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA 22% come risulta dall'offerta di cui alla Procedura n° 216791499, pari ad un importo contrattuale di €. 62.946,39 oltre €. 13.848,21 per IVA 22%, per un totale complessivo di €. 76.794,60 ritenendo l'offerta presentata congrua e vantaggiosa per l'Ente

4. **Di dare atto** che i lavori di cui all'oggetto verranno effettuati nel rispetto di quanto indicato nella lettera d'invito alla procedura per affidamento diretto e nella documentazione tecnica che regolerà i rapporti tra le parti, le relative modalità di pagamento, accettata senza riserva dalla ditta;
5. **Di dare atto** che il nuovo quadro economico dell'intervento, dopo l'appalto, risulta essere il seguente:

	<b>QE PROGETT O ESECUTIV O</b>	<b>QE SPOSTAMENT O PALO TIM</b>	<b>QE AGGIUDICA Z.</b>
IMPORTO LORDO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 61.501,19	€ 61.501,19	€ 61.501,19
ribasso d'asta del 2,15%			-€ 1.322,28
importo netto lavori			€ 60.178,91
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 2.767,48	€ 2.767,48	€ 2.767,48
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)</b>	<b>€ 64.268,67</b>	<b>€ 64.268,67</b>	<b>€ 62.946,39</b>
<b>Somme a Disposizione Amministrazione</b>			
IVA 22% sui lavori	€ 14.139,11	€ 14.139,11	€ 13.848,21
Progettazione, D.L. e CSP, CSE	€ 9.700,00	€ 9.700,00	€ 9.700,00
Contributo cassa ingegneri 4%	€ 388,00	€ 388,00	€ 388,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 2.219,36	€ 2.219,36	€ 2.219,36
Spese tecniche per geologo	€ 1.800,00	€ 1.800,00	€ 1.800,00
Oneri previdenziali 4%	€ 72,00	€ 72,00	€ 72,00
Oneri fiscali incarico professionale 22%	€ 411,84	€ 411,84	€ 411,84

Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 1.285,37	€ 1.285,37	€ 1.285,37
Spostamento palo linea aerea telefonica	€ 3.000,00	€ 3.390,61	€ 3.390,61
Contributo ANAC			€ 35,00
Imprevisti e arrotondamento	€ 1.215,65	€ 825,04	€ 2.403,22
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 34.231,33	€ 34.231,33	€ 35.553,61
IMPORTO TOTALE	€ 98.500,00	€ 98.500,00	€ 98.500,00

- 6. Di impegnare** la somma di €. 76.794,60 di cui € 62.946,39 per l'intervento (comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.767,48) oltre ad € 13.848,21 per I.V.A. al 22 %, a favore del creditore Impresa F.lli Maisetti di Maisetti Romano & C. s.r.l. con sede in località Dazze snc - 25040 ANGOLO TERME (BS) – C.F. 00482270170 - P.IVA 00566250981 imputando la somma di €. 76.794,60 alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.202, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12085 “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA”, del bilancio di previsione finanziaria 2026/2028, annualità 2026 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;
- 7. Di impegnare** la somma di € 35,00 per la contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione (ANAC), così come definito dalla Delibera ANAC del 22/12/2025 n. 524 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2026”” imputandola alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2.202, piano finanziario 2.02.01.09.012, cap. 12085 “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI FRANA”, del bilancio di previsione finanziaria 2026/2028, annualità 2026 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;
- 8. Di dare atto** che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4;
- 9. Di dare atto** che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile come da tabella sotto riportata attestante la copertura finanziaria;
- 10. Di dare atto** che:
- l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010;
  - con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo;

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010.

**11. Di dare atto che:**

- Il codice comunale di gara è **2026\_003\_LLPP\_ARTOGNE**,
- Il CIG acquisito **BB36CA0EC2**;

**12. di dare atto che**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (*c.d. Legge di stabilità 2016*);

**13. di dare atto** che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro l'esercizio 2026;

**14. di procedere** alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate;

**15. di pubblicare** la presente determina all'Albo Pretorio Elettronico per 15 giorni consecutivi;

**16. di trasmettere** copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;

**17. di dare atto** altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

**BARBARA BONICELLI**

*Documento firmato digitalmente*

*(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.)*